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Abstrakt

Předmětem bakalářská práce je návrh bateriového boxu, který bude implementován

do konstrukce fakultního elektrického vozidla. Návrh baterie je založen na průzkumu

komerčních bateriových boxů. Další částí je ověření teoretického dojezdu fakultního

elektrického vozidla pomocí simulace na základě vstupních parametrů baterií a motoru.

Klíčová slova: baterie, elektromobil, elektromobilita, bezpečnost

Abstract

The subject of the bachelor thesis is the design of the battery box, which will be implemented

in structure of the faculty electric vehicle. The design is based on a survey of commercial

battery boxes. The next part is the verification of the theoretical range of the faculty electric

vehicle using a simulation based on the input parameters of the batteries and the engine.

Keywords: battery, electric vehicle, electromobility, safety.
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1 ÚVOD

Téma bakalářské práce je studie bateriového boxu malého městského elektromobilu.

Bateriový box bude navrhován s ohledem na jeho použití a na základě zpracování komerčních

boxů a současně s návrhem rámové konstrukce vozidla, který je předmětem další studentské

práce. Vozidlo bude sloužit jako platforma městského malého elektromobilu pro testování

nových rozhraní a systémů.

Začátek teoretické části se bude zabývat elektromobilitou a jejími specifiky pro provoz

a výhodami elektromobilů oproti vozidlům se spalovacím motorem. Také je zde uvedeno

rozdělení typů elektrických vozidel. Teorie bude pokračovat v popisu baterií, které se používají

v automobilovém průmyslu, jejich stavby a vlastnosti jednotlivých typů i s porovnáním. Dále je

nutné baterie dobíjet elektrickou energií, a proto je v této části zmínka o napájení,

výkonnostních možnostech jednotlivých nabíječek, koncovek používaných ve světě apod.

V závěru teoretické části budou uvedeny hlavní předpisy, zákony a normy, které souvisejí

s bezpečností a ekologií baterií.

Praktická část bude rozdělena na 3 části, a to návrh boxu, náhled na prototypové zapojení

a simulace teoretického dojezdu. První praktická část se bude zaměřovat na samotný návrh

bateriového boxu, jeho tvarové a materiálové vlastnosti pro specifika malého městského

elektromobilu. Druhou část bude tvořit náhled na prototypové zapojení všech článků

do elektrické konfigurace včetně všech potřebných systémů. Ve třetí části se práce zaměřuje

na simulaci dojezdu elektrického vozidla, které je založeno na podkladech návrhových

součástek vozidla. Cílem je získat hodnoty dojezdů v různých cyklech, kdy každý cyklus jinak

popisuje zátěž v provozu. Dále bude prozkoumán vliv hmotnosti a přínosy rekuperačního

brzdění. Výsledky simulace jsou zobrazené v grafech a tabulkách.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Elektromobilita

Slovo elektromobilita vzniklo složením slov elektro a mobilita, tedy pohyb za pomoci elektrické

energie. V dnešní době jsou do elektromobility zahrnuty nejen elektromobily, ale i elektrokola,

elektroskútry, elektrokoloběžky, elektromotorky a všechny ostatní dopravní prostředky, které

ke svému pohybu používají elektrickou energii. Elektromobilita zažívá v posledních letech

velký rozmach, a to díky masivnímu rozvoji a investicím v této oblasti, také kvůli ekologickým

důvodům, především nulovým lokálním exhalacím, které významně zlepšují kvalitu vzduchu

především v městských oblastech, kde je koncentrace vozidel vyšší. [1]

Dnešní doba za pomoci nařízení od Evropské unie staví EV (elektrické vozidlo), resp. PHEV

(plug-in hybridní elektrické vozidlo), která se provozují pouze na elektrický pohon, jako

bezemisní vozidla z hlediska lokálních exhalací do zvýhodněné pozice. Tyto snahy mají

sloužit jako boj proti nadbytečnému oxidu uhličitému, který je z části produkován také vozidly

se spalovacími motory. [1]

Množství oxidu uhličitého není ve městech běžně měřeno, ale uvnitř staveb je stanoveno,

jakých limitů může dosahovat. Dle nařízení vlády č.93/2012 Sb., kterým se stanoví podmínky

ochrany zdraví při práci, jsou přípustné expoziční limity 9 g·m-3 a nejvyšší přípustné limity

45 g·m-3 CO2.

Pro vozidla homologovaná pro provoz v Evropské unii platí v současnosti emisní normy

EURO, které jsou rozděleny pro osobní vozidla, pro která je norma označena arabskou číslicí,

a nákladní vozidla s autobusy, u kterých je norma označena římskou číslicí. [2][3]

V tabulce 1 jsou napsány limity, které platí pro jednotlivé kategorie. Pro nově prodávaná

vozidla platí, že musí splňovat poslední emisní normu. Pro starší vozidla platí norma v době

jejich výroby, resp. kterou mají napsanou v technickém průkazu. Pro vozidla se v roce 2020

přidal univerzální limit CO2, který se stanovil na hodnotu 95 g/km. [4]

Tento limit se počítá za všechna prodaná vozidla, tudíž „bezemisní“ vozidla tuto hodnotu

snižují. Automobilky ve svých materiálech zmiňují pouze emise CO2.

Např. Škoda Octavia z roku 2019 s motorem 1,5 TSI vypouští 113–152 g/km CO2. [5]
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Norma CO

Benzín /

nafta

NOx

Benzín /

nafta

HC

(uhlovodíky)

Benzín / nafta

Pevné částice

Benzín / nafta

HC + NOx

Benzín / nafta

EURO 1 3,16 / 3,16 - / - - / - - / 0,14 1,13 / 1,13

EURO 2 2,2 / 1 - / - - / - - / 0,08 0,5 / 0,7

EURO 3 2,3 / 0,64 0,15 / 0,5 0,2 / - - / 0,05 - / 0,56

EURO 4 1 / 0,5 0,08 / 0,25 0,1 / - - / 0,025 - / 0,3

EURO 5a 1 / 0,5 0,06 / 0,18 0,1 / - 0,005 / 0,005 - / 0,23

EURO 5b 1 / 0,5 0,06 / 0,18 0,1 / - 0,0045 / 0,0045 - / 0,23

EURO 6d 1 / 0,5 0,06 / 0,08 0,1 / - 0,0045 / 0,0045 - / 0,17

Tabulka 1 Emisní normy EURO

2.1.1 Specifika elektromobility

Jedním z významných důvodů zavádění elektromobility je vyšší energetická účinnost motoru,

která dokáže dosahovat až 90 % oproti motorům spalovacím, které dosahují účinnosti přibližně

od 30 do 45 %. [6]

Další ztráty tvořené valivým odporem, aerodynamickým odporem, odporem ze stoupání

a odporem ze zrychlení působí stejně jako na vozidla se spalovacím motorem. Vnitřní odpor

pohonné soustavy je o něco nižší díky menšímu počtu rotačních součástek, které v motoru

působí. Elektrická vozidla jsou obecně tišší než jejich spalovací varianty. [7]

Elektromobilita s sebou přináší některé překážky, které se časem odstraní, ovšem v nynější

době se jedná o silné argumenty, které staví EV do nevýhodné pozice. Jedním z nich je

vysoká pořizovací cena způsobená tím, že se jedná o novější technologii v automobilovém

průmyslu a vysoká pořizovací cena materiálů potřebných k výrobě baterií také silně ovlivňuje

celkovou cenu EV, v oblasti materiálů se cena příliš nezmění. Ekologický pohled je závislý

na výběru analýzy, kdy každá analýza se zaměřuje na daný produkt jiným způsobem. [7]

2.1.2 Analýzy

Mezi nejpoužívanější analýzy patří LCA (Life Cycle Analysis), která kvantitativně hodnotí

souhrnný dopad na životní prostředí produktu napříč jeho životním cyklem. Zkoumá těžbu

přírodních surovin použitých k výrobě, dopravu, použití, recyklaci a závěrečnou likvidaci.
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Díky dlouhé době výzkumu a velkému množství dat lze vytvářet porovnání a expertízy sloužící

ke zlepšení životního prostředí. [8]

Další souhrnnou analýzou je Cradle to Cradle analýza (od kolébky ke kolébce), která

se kvalitativně zaměřuje na ekologické a sociální aspekty. Snahou je vytvořit myšlenku

ideálního produktu a následný vytvářený produkt k němu co maximálně přiblížit. Jedná

se o uzavřenou smyčku od vytvoření produktu až po jeho zánik a využití zbytku k tvorbě

nového. [8]

Poté lze vytvářet posudky z jednotlivých mezifází celého životního cyklu. Mezi ně lze zařadit

Cradle to Gate (od kolébky k bráně podniku), která se zaměřuje na tvorbu produktu a sleduje


[…]


Nabízí se také návrh v podobě přidání měniče napětí pro nabíjení z veřejných nabíjecích

stanic.
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4 ZÁVĚR

Hlavním cílem práce bylo navrhnout bateriový box malého městského elektromobilu. EV bude

sloužit jako pojízdná laboratoř pro testování sdílených baterií a akumulátorů pro městskou

mobilitu. Bateriový box bude navrhován s ohledem na jeho použití a na základě zpracování

komerčních boxů.

Začátek teoretické části se zabýval elektromobilitou a jejími specifiky pro provoz. Je zde

vysvětleno, proč je elektromobilita na vzestupu, možnosti dalších řešení, jaké jsou výhody

a nevýhody elektromobilů oproti vozidlům se spalovacím motorem, načež je navázáno

rozdělením typů elektrických vozidel.

Teorie pokračuje v popisu baterií, jak fungují a jaké byly první používané baterie ve světě.

Baterie jsou rozděleny podle tvaru, ve kterých se vyrábějí, podle materiálu na elektrodách, jež

ovlivňuje jejich vlastnosti a napětí. V rámci tohoto dělení jsou ještě rozděleny podle toho,

zda se používají v automobilovém průmyslu. U těch, které se používají, se provedl bližší

popis, protože ty mohou být eventuelně pro elektromobily využity, resp. dále vyvíjeny.

Parametry baterií jsou poté porovnány v tabulce a v grafu. Z těchto rešerší se došlo k závěru,

že Li-ion baterie jsou v současnosti nejlepší volbou pro BEV.

Baterie se v provozu neobejde bez elektrické energie, kterou je nutné do baterie načerpat.

Další stránky jsou proto věnovány typům nabíjení, jaké existují módy, výkony jednotlivých

nabíječek a konektorů, které se ve světě využívají. Ve spojení s elektromobilitou je také

vytvářena legislativa, která poskytuje rámec pro schvalování a provoz elektromobilů. Zde

se zjistilo, že tvorba ucelené infrastruktury pro provoz EV je důležitá.

V rámci výpočtu spotřeby a dojezdu jsou vyzdvihnuty jízdní cykly NEDC a WLTC.

Dále se zmínila výroba, bezpečnost a likvidace baterií. V oblasti bezpečnosti elektromobilů,

a především baterií, jsou zde popsány systémy BMS, které kontrolují stav jednotlivých článků

v bateriové sadě.

Stěžejní částí této práce je návrh bateriového boxu, který bude následně implementován

do fakultního městského elektromobilu. Box je navržen jako kvádr, který bude vysouvatelný

pomocí kolejnic. Kolejnice budou sloužit ke snadnější manipulaci a budou udržovat směrovou

stabilitu. Pro návrh velikosti boxu se vycházelo z velikostí jednotlivých článků a kvůli hmotnosti

i rozdělení do menších boxů. V další části je vyobrazena bezpečnostní technika, která je

68

na bateriové sadě použita a její schematické zobrazení. Tvorba funkčního bateriového boxu

je pro vývoj BEV nezbytná.

V druhé polovině praktické části se práce zaměřuje na simulaci dojezdu elektrického vozidla,

které se svými specifikacemi snaží co nejvíce přiblížit budoucímu elektromobilu. Provedeny

byly dvě varianty simulace v programu IGNITE, a to s vlivem rekuperace a s vlivem hmotnosti.

Aby bylo možné provést simulace, bylo nutné nejprve vytvořit model elektromobilu, resp. všech

jeho částí, jako baterie, motor, převodové ústrojí apod. Parametry jednotlivých komponent byly

nadefinovány podle skutečných nebo přibližných hodnot. Obě varianty simulace byly

provedeny ve 4 cyklech, NEDC, WLTC Class 2, WLTC Class 3 a WMTC Class 2. Žádný

cyklus není pro malé elektromobily ideální, a ne všechny automobilky používají stejný cyklus,

proto se simulace provedly ve více cyklech. Následně byly do tabulky zaneseny všechny

naměřené hodnoty a porovnány mezi sebou.

Nejnižšího výsledku se dosáhlo při cyklu WMTC Class 2 s dojezdovou vzdáleností 136,41 km

bez rekuperace a s ní 172,66 km. Tento cyklus má nejvíce proměnnou křivku zatížení.

Nejvyššího dojezdu se dosáhlo v cyklu WLTC Class 2, který dosáhl s rekuperací hodnoty

214,99 km a bez ní 167,1 km. Největšího rozdílu s rekuperací a bez ní, se dosáhlo u cyklu

WLTC Class 2 s hodnotou 47,89 km. EVgen bude provozován převážně v městských

oblastech Prahy. Značné množství světelně řízených křižovatek, jízd do svahů a vysoké

dopravní špičky vytváří prostředí, které se svými vlastnostmi provozu podobá cyklu WMTC.

U hmotnostní varianty se simulovala různá zatížení bez rekuperačního brzdění, a to ve všech

výše zmíněných cyklech. Z měření se došlo k závěru, že s rostoucí hmotností klesá dojezdová

vzdálenost. Při porovnání s ostatními malými elektromobily se dojezd EVgena pohybuje

v průměrných až nadprůměrných hodnotách.

Nejvyššího dojezdu se dosáhlo s 532 kg v cyklu WLTC Class 2 a to 188,88 km. Nejnižší

vzdálenost dojezdu činila 115,37 km v cyklu WMTC Class 2 se zatížením 800 kg.

Rozdíl mezi prázdným a plně naloženým bude přibližně 250 kg, což je hmotnost baterií a osob,

který bude způsobovat nižší dojezd, jak ukázaly simulace.

Při řešení praktické části se použil Autodesk Inventor pro tvorbu boxu a článků a pro simulace

byl použit program Ricardo IGNITE.

Doufám, že veškeré poznatky získané při tvorbě bakalářské práce a navržená řešení využiji

i v budoucím studiu a práci.
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