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Další připomínky k bakalářské práci:

Téma bakalářské práce je součástí témat týkajících se návrhu a stavby lehkého městského
elektromobilu, který je řešen v rámci studentských projektů na ČVUT FD, Ústavu dopravních
prostředků. Student v práci provedl rozsáhlou rešerši problematiky elektromobility obecně a
podrobněji pak rešerši trakčních baterií a jejich vlastností. Student v praktické části uvedl 2
návrhy konfigurace bateriových boxů, při nichž zohledňoval zástavbu ve vozidle, rozložení
hmotnosti a vyměnitelnost baterioného boxu. Vybraný návrh by bylo vhodné doplnit také o
detailnější popis zástavby do vyvíjeného vozidla a o soubor požadavků, které by měl battery
box obecně splňovat, kde by student navíc využil znalosti nabyté při zpracovávání rešeršní
části práce. Dále se student zabýval dojezdem navrhovaného vozidla, kde na základě
simulací v SW Ricardo Ignite porovnal dojezd vozidla s různou zátěží a v různých jízdních
režimech, které vyjádřil zvolenými jízdními cykly. Z provedených simulací a jejich výsledků
mohl autor v rámci své práce udělat hlubší závěry, i tak jsou pro projekt návrhu a stavby
studentského elektromobilu velice přínosné.
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